
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1827 DEL 23-10-2024

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE CORSIA CICLABILE DAL KM 16+400 AL KM 17+300 CIRCA LATO SX
DELLA S.P.N. 25 "MAZARA CASTELVETRANO", DA PARTE DEL COMUNE DI CASTELVETRANO (TP).
PROCEDIMENTO SANZIONATORIO VERBALE UFF1022087 SEZIONE POLIZIA STRADALE TRAPANI_
LIQUIDAZIONE.

 
 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione della seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di
propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto interessi:

PREMESSO che:
-    a seguito del rilascio del certificato di ultimazione lavori inerente l’intervento in oggetto in
data 20.12.2023, in cui è riportato che i lavori sono stati ultimati il 05.12.2023, è pervenuta
diffida da parte del Libero Consorzio Comunale di Trapani relativa alla realizzazione di un tratto
della pista di cui in oggetto, prot. n° 68152 del 20.12.2023, su SP 25;
-    tale diffida è stata notificata all’ente perché il Libero Consorzio Comunale di Trapani
proprietario della SP 25 non ha partecipato alla Conferenza di servizi decisoria, ex art. 14 e
seguenti della Legge 241/90 e ss.mm.ii., svoltasi il 24.11.2021 perchè, per come risulta dalla
convocazione prot. n. 44511 dell’11.11.2021, non invitato e quindi non a conoscenza preventiva
dell’opera da realizzare;
-    in relazione alla intercorsa corrispondenza relativa alla fattispecie nulla è emerso circa
possibili soluzioni normativamente eseguibili per il proseguo di competenza;
-    con nota n. 49491 del 28.08.2024 il Libero Consorzio Comunale di Trapani ha richiesto al
Comando della Polizia Stradale di Trapani lo svolgimento delle ulteriori fasi del procedimento
amministrativo sanzionatorio; 
-    la Polizia Stradale di Trapani ha elevato il Verbale n° UFF1022087 del 09.09.2024 dal quale
si evince che la sanzione pecuniaria per tale infrazione come superiormente indicata è pari ad € 8
66,00, se pagata entro 60 giorni dall’emissione;
-    tale Verbale è pervenuto alla direzione IV il 20.09.2024 ed è stato acquisito al prot. interno il
26.09.2024 a seguito richiesta verbale all’ufficio Protocollo Generale ;
-    tale Verbale è stato trasmesso solo all’Avvocatura Comunale e al Sindaco con Prot. 53258/
2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1827 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-    con nota prot. n° 53612 del 18.09.2024 l’avvocatura ha richiesto la documentazione relativa
alla suddetta convocazione della Conferenza di servizio senza allegare il Verbale predetto;
-    con nota n° 56644 del 02.10.2024 l’avvocatura civica ha rappresentato che “ non sussistono
motivi per proporre opposizione alla citata contestazione, stante che l’assenza del Libero
Consorzio Comunale di Trapani alla conferenza di servizio, a suo tempo indetta (24.11.2021),
finalizzata all’eventuale rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo delle aree per la realizzazione
dell’opera pubblica (pista ciclabile) è documentalmente imputabile alla Civica
Amministrazione”. 
-       Con  propria determinazione n. 1788 del 16.10.2024 è stato assunto, ai sensi dell’art. 183
del D.Lgs n. 267/2000, l’impegno della spesa complessiva di €. 866,00 in favore della Sezione
Polizia Stradale di Trapani per il Verbale n° UFF 1022087 notificato l’11.09.2024 e pervenuto
alla direzione IV il 26.09.2024, scaturito dal procedimento sanzionatorio relativo alla
 realizzazione da parte del Comune di Castelvetrano di una corsia ciclabile dal Km 16+400 al
km 17+300 circa lato sx della S.P.n. 25 “Mazara Castelvetrano”,      imputandola al cod.
01.11.1.110 ,         cap. 510.1  del bilancio di previsione 2024-2026 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2024;
-       Con la suddetta determina è stato autorizzato il pagamento della sopraindicata somma  tramit
e bonifico su IBAN IT 10 F 07601 15800 000000005744 con causale ” Comune di
Castelvetrano, VERBALE n° UFF1022087 del 09.09.2024, Codice obbligazione n°
000080001440007615 ” nel caso di pagamento entro il 60° giorno (11.11.2024);

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della somma del Verbale n° UFF1022087 del
 09.09.2024, relativo al procedimento sanzionatorio della Polizia Stradale di Trapani relativo alla
 realizzazione del Comune di Castelvetrano di una corsia ciclabile dal Km 16+400 al km 17+300 circa
lato sx della S.P.n. 25 “Mazara Castelvetrano”;
DATO ATTO che la presente determinazione:

-       è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui   all’allegato “A” del piano di Auditing
2022/2024;
-        comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
-        rispetta l’ordine cronologico della spesa;             

VISTO/i :
-        Il D.Lgs. 267/2000;
-        Il D.lgs. 165/2001; 
-        Il CCNL degli Enti Locali del 21/05/2018;
-        Il vigente Statuto Comunale;
-        Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-       La determinazione Sindacale n. 12 del 12.06.2024 di proroga degli incarichi delle direzioni
organizzative dell’ente;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012
e ss.mm.ii.;   
 

D E T E R M I N A
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

LIQUIDARE E PAGARE, per quanto esplicitato in premessa, la somma complessiva di €. 866,00 in
favore della Sezione Polizia Stradale di Trapani per il Verbale n° UFF 1022087, notificato l’11.09.2024
e pervenuto alla direzione IV il 26.09.2024, scaturito dal  procedimento sanzionatorio  relativo alla
 realizzazione da parte del Comune di Castelvetrano di una corsia ciclabile dal Km 16+400 al km
17+300 circa lato sx della S.P.n. 25 “Mazara Castelvetrano”,   imputandola al cod. 01.11.1.110 , cap.
510.1  del bilancio di previsione 2024-2026 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno
2024.
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1827 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



 AUTORIZZARE la  VII D.O. Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse ad emettere
conforme mandato di pagamento intestato al Ministero dell’Interno Polizia Stradale, tramite bonifico su
IBAN IT 10 F 07601 15800 000000005744 con causale ” Comune di Castelvetrano, VERBALE n°
UFF1022087 del 09.09.2024, Codice obbligazione n° 000080001440007615 ” nel caso di pagamento
entro il 60° giorno (11.11.2024).

DARE ATTO che la spesa rientra nei limiti di quella autorizzata con Determinazione del Responsabile
della IV D.O. n. 1788 del 16.10.2024.

DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’Ente.
 
PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate, e all’ Albo
Pretorio on line.
 
TRASMETTERE al Sindaco, al Libero Consorzio Comunale e  alla Sezione Polizia Stradale di Trapani.

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1827 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 23-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1827 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


